Du second mariage qui se fait sur ce de deman-
der partage a la mort de la mort de ses
biens lors qu'elle se remarie et auid
est a lui au 42 article a raison qu'au dit
cas y a trois choses communes, la pre-
miere femme demeurant, l'heritier du mary
qui est le dit enfant demeurant et la veuve du
second mariage, faut a la dite veuve son
droit de veuve coutumier hors part, au
regard dudit partage contre son enfant.
Le tout en telle estat que les biens sont
au jour dudit partage requis amply aduise
a l'ille le 19 de decembre 1595. signé de quireuil
G. p. p. et C. et l'officier

Art. 41.

Quand de deux conuents par mariage la
femme demeurant veuve sur mort de l'ancien
enfant ou enfant proceede dudit mariage
le mary est tenu quand requis de faire
faire partage au dit enfant ou enfant
tel que de la mort de ses biens meubles
raisons et contes requis pour meubles
dequels il possede au jour dudit partage
requis a la charge de payer par l'enfant ou enfant
la moitié de dettes et obligations lors dues
par le mary suruenant; et pour le dit mary
de payer et de payer d'iceux biens au jour plaignant et
volonte tant qu'il soit requis faire ledit
partage

etatis et libere et soluptatibus.

Mortis de laquelle moitié plus droit assigne
sur partage aux enfants le pere en a l'usu-
fruit et administration la vie durant et le
veuf, qui est de celui aduocatus filijta:
tunc par de quel usufructus, sans autres
cautions rationum reddendum, et alio-
rums que subijctus et caudus usufructuarius
l. 1. et per totum C. de bonis mater. l. cum
non solum qui est tel. s. fin. autem, et alidum
et per totum C. de bonis qui libere
bona et clericalia non et subici aduocatus l. ad

quasi castrense: not. in l. sacrosanctis c. de des. cop.
 et l. de:

finita quod pater habet usum fructuum adu-
 titiorum nisi in scriptis quo casu pater
 invidiatum. Ad. in l. si lura c. de bon. matr.
 et in l. cum oportet d. cum autem c. de bon.
 quod lib. 7. sub. in d. g. iur. galli verbo
 gallois filij fol. mais par la coutu-
 me les pères ont eu de suite n'a droit de foyr
 de la part des indivis ou comme partage
 a des enfants ny auxy des héritages coti-
 ers a eux succedez n'y parceller indivis
 fuisse i des donaires n'est a titre de bail
 et gouvendement et sous les conditions i
 alius vero de consuetudinibus per quas videtur
 sublatus usufructus quod dicitur pater habet
 tam in bonis patris quam ad utilitatem ve
 tit de bon. matr. et bon. quod lib. et per r. ad
 patris potestatis quantum ad bona mobilia
 matris videtur domus usufructus sublatus
 per consuetudinem sui quando aux facta venant
 de la pater i des droit des donaires in fine §. 1. et
 §. 4. quamvis usufructus mobiliis videtur
 dubium non est n. suis abrogatio dicitur de fine
 §. 1. nisi dicitur argto a contrario subli
 sent les maris ut dicitur videtur tant que il
 soit requis faire partage
 Après ledit partage n'est plus de l'obstacle
 laquel. Doubte si quod arg. a contrario subli
 cum similibus non valent ad correctionem
 iuris scripti, la pratique est telle laquelle
 procedit plus de l'obstacle quall' de
 France par laquelle l'usufruit patris
 est hors d'usage par lib. 7. tit. 1. art. 4. videtur
 in l' Alliance de coutumes de France §. 174. ad
 verba facta les fruits suens pag. 385.